CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROFESSOR REGINALDO VERAS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Senhor Reginaldo Veras)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública destinada a debater a situação

dos servidores do Ministério da Saúde

cedidos ao Governo do Distrito Federal

que atuam no combate a dengue.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa,  com  base  nos  art.  58,  inciso  II,  da

Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de sessão de Audiência Pública na

Comissão  de  Saúde,  destinada  a  debater  a  situação  dos  servidores  do

Ministério da Saúde, cedidos ao Governo do Distrito Federal, que atuam no

combate a dengue.

Requeiro  ainda  que  sejam  convidadas  para  participar  desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e/ou entidades:

1. Representante do Ministério da Saúde;

*C
D2

33
83

24
93

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233832493300

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

14
:2

2:
35

.5
77

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROFESSOR REGINALDO VERAS

2. Sr.  Sérgio  Ronaldo  da  Silva,  Representante  da

Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal –

CONDSEF;

3. Sr.  Carlos  Henrique  Bessa  Ferreira,  Representante  do

Sindicato dos Servidores Públicos Federais no Distrito Federal

– SINDSEP - DF;

4. Sr.  César  Henrique  Melchiades  Leite,  Representante  do

Sindicato dos Servidores Públicos Federais no Distrito Federal

– SINDSEP - DF;

5. Sra. Silene Leiro, Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos Federais no Distrito Federal – SINDSEP - DF;

JUSTIFICAÇÃO

Servidores  do  Ministério  da  Saúde,  cedidos  ao  Governo  do

Distrito Federal e que atuam no combate à dengue, recebem uma gratificação

denominada GACEN. Tal gratificação encontra-se congelada há 11 anos, uma

vez que o seu último reajuste ocorreu no ano de 2012.

Ainda existem vários servidores do citado Ministérios, que embora

trabalhem no combate à dengue, não recebem a gratificação supracitada. Tal

situação cria  uma desigualdade entre os servidores que exercem a mesma

função.

Assim, rogo o apoio dos ilustres Parlamentares para a aprovação do

presente requerimento.

*C
D2

33
83

24
93

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233832493300

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

14
:2

2:
35

.5
77

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROFESSOR REGINALDO VERAS

Sala da Comissão, em ......................................

Prof. Reginaldo Veras

PV - DF

*C
D2

33
83

24
93

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233832493300

RE
Q

 n
.1

72
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

14
:2

2:
35

.5
77

 -
CS

AU
DE